CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

                                                                   INDICAÇÃO Nº245 /2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA

Diego Grijó Gava, Vereador, no uso de suas atribuições regimentais, solicita a Vossa Excelência, nos

termos dos artigos 140 e 145 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Prefeito a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Sugere  a realização de tapa-buraco na Rua Francisco Gomes, bairro Santa Terezinha, Viana/ES

                                                                             JUSTIFICATIVA

O buraco compromete a segurança viária, aumentando o risco de acidentes, quedas e colisões, além de

poder ocasionar danos a veículos, como avarias em pneus, rodas e suspensão. Em períodos chuvosos o

problema se agrava, uma vez que o buraco fica encoberto por água, dificultando sua visualização e

ampliando os riscos à integridade física dos usuários da via.

Ressalta-se que a Rua Francisco Gomes possui circulação diária de moradores, incluindo crianças, idosos

e pessoas com mobilidade reduzida, o que reforça a necessidade de intervenção do Poder Público. A

execução do serviço de tampamento do buraco contribuirá diretamente para a melhoria da mobilidade

urbana, da segurança no trânsito e da qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicita-se que sejam realizados, com a máxima brevidade, os serviços necessários

para o tampamento do buraco existente na referida via, atendendo a uma demanda pontual e legítima

da comunidade.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”

GABINETE DO VEREADOR DIEGO GRIJÓ GAVA

2

                                             Agradeço desde já a atenção dispensada a esta solicitação

Viana, 17 de Dezembro de 2025.

DIEGO GRIJÓ GAVA

Vereador da Câmara Municipal de Viana-PSB

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200310030003100300037003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Grijó Gava em 17/12/2025 12:15

Checksum: BDE043556CB799E11922D11692E772E6BB48FE3E6F2AB80D1969B4A3C23E1CFE

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310030003100300037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.